Дело № 1-375/46-2024

46RS0030-01-2024-003278-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 12 апреля 2024 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего – и.о. судьи Сухих И.С., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального административного округа 

<

адрес> Бойченко Т.Н., ФИО9,

потерпевшего ФИО5, 

подсудимой ФИО10, 

защитника – адвоката Чурилова Ю.Ю., представившего удостоверение №, выданное УМЮ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Селюковой Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 применила насилие в отношении представителя власти, то есть применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно приказу начальника УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 назначен на должность дежурного дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ.

Должностные обязанности дежурного ФИО5 регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) дежурного дежурной части Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Курску (далее по тексту постановления - должностной регламент), утвержденным заместителем начальника УМВД России по 

<

адрес> – начальником полиции ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностным регламентом дежурный ФИО5 в служебной деятельности, помимо прочего, руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, приказами МВД России, приказами УМВД России по 

<

адрес>, совместными приказами, приказами УМВД России по 

<

адрес>, положением о дежурной части территориального органа МВД России на районном уровне, подчиненного УМВД России по 

<

адрес>, должностным регламентом (должностной инструкцией). 

В соответствии с должностным регламентом, дежурный ФИО5 вправе на основании: 

п. 8. Требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полиции своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия.

п. 9. Проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; проверять у физических и юридических лиц разрешения (лицензии) на совершение определенных действий или занятие определенной деятельностью, контроль за которыми законодательством Российской Федерации возложен на полицию.

п. 10. Вызывать в установленном порядке в органы внутренних дел, служебные помещения участковых уполномоченных полиции граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве.

п. 11. Составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании.

п. 12. Получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них.

п. 14. Принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровью и жизни.

п. 22. Направлять или доставлять при необходимости лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, в медицинское учреждение для освидетельствования.

п. 24. Обладает иными правами в соответствии с правами Российской Федерации, законами 

<

адрес> по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, принятыми в пределах полномочий, установленных федеральных законодательством, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с должностным регламентом дежурный ФИО5 на основании: 

п. 25. Обеспечивает качественное и своевременное исполнение обязанностей, возложенных настоящей должностной инструкцией (должностным регламентом).

п. 27. Осуществляет разбирательство с гражданами, в том числе, с задержанными и доставленными.

п. 28. Устанавливает личность и место регистрации в установленном порядке доставленных и задержанных лиц, их физическое состояние и проводит в установленном порядке его регистрацию.

п. 32. Проводит досмотр, изъятие личных вещей, предметов и имущества, запрещенного к хранению лицами, содержащимися в специальном помещении для задержанных.

п. 33. Осуществляет прием – сдачу имущества дежурной части и личных вещей задержанных. Проверяет основания, сроки содержания, обоснованность доставления лиц; сверяет лиц, содержащихся в СПЗ, с данными об их регистрации в служебной документации и периодически обеспечивать визуальный контроль за лицами, помещенными в СПЗ.

п. 34. При водворении лиц в СПЗ производит их личный досмотр, фото-видеосъемку, дактилоскопирование, внесение соответствующих данных в 1’РАИС «Доставленные» и их своевременное направление в Информационный Центр УМВД России по 

<

адрес> с последующей отправкой копий протоколов о задержании. Производство выполняемых мероприятий должен документировать согласно предъявляемым требованиям.

Согласно ст. 12 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 N 3-ФЗ, дежурный ФИО5, как сотрудник полиции обязан на основании: 

п.2: «прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия»;

п.5: «обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

Согласно ст. 13 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 N 3-ФЗ, дежурный ФИО5, как сотрудник полиции вправе на основании: 

п.1: «требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий»;

п.2: «проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом»; 

п.14: «доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации».

Согласно ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 N 3-ФЗ, дежурный ФИО5, как сотрудник полиции на основании: 

п.2: «независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции».

Согласно ч. 3 ст. 28 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 N 3-ФЗ, дежурный ФИО5, как сотрудник полиции на основании: 

п. 4: «независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в части 2 статьи 27 настоящего Федерального закона, имеет право доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение».

Таким образом, в соответствии с указанными законодательными и нормативными правовыми актами, а также примечанием к ст. 318 УК РФ дежурный ФИО5, являясь сотрудником полиции, наделенным в установленном законом порядке правом при выполнении возложенных на него обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, является представителем власти и в силу этого должностным лицом правоохранительного органа применительно к главе 30 УК РФ, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу врио начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 «Об утверждении графиков дежурств ответственных от руководства УМВД России по 

<

адрес>, членов следственно – оперативной группы УМВД России по 

<

адрес>, сотрудников дежурной части УМВД России по 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ года» от ДД.ММ.ГГГГ №, дежурный ФИО5 в числе сотрудников дежурной части УМВД России по 

<

адрес> – оперативного дежурного ФИО7 и оперативного дежурного ФИО3 заступил на суточное дежурство с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту дислокации дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, находясь при этом в форменном обмундировании сотрудника полиции с отличительными знаками.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 10 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение от полицейского поста по охране дежурной части УМВД России по 

<

адрес> ФИО8, о том, что в дверь административного здания УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, стучит пьяная женщина, тем самым в действиях последней усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – «Появление в общественных местах в состоянии опьянения».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 25 минут нарядом полицейских 2 взвода полиции роты полиции батальона полиции (отдельного) ОВО по 

<

адрес> филиала ФКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> в составе ФИО1 и ФИО2, с целью проверки поступившего сообщения о совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО10, находящаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, была доставлена в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства и была водворена в комнату для административно задержанных.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 25 минут, в комнату для административно – задержанных УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> целью разбирательства по факту совершении ФИО10 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ прибыли, находящиеся в форменном обмундировании сотрудника полиции с отличительными знаками дежурный ФИО5 и оперативный дежурный ФИО3 и были пригашены двое понятых.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 40 минут, ввиду того, что в действиях ФИО10 содержались признаки административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, на основании п. 2, п. 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» дежурным ФИО5, ФИО10 неоднократно было предложено проследовать в ОБУЗ «Областную клиническую наркологическую больницу» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, однако ФИО10, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в комнате для административно задержанных, по адресу: 

<

адрес>, на указанное законное требование ответила категорическим отказом, проигнорировав законные требования сотрудника полиции, стал вести себя грубо и вызывающе, и предприняла попытку уничтожить протокол о направление на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, тем самым не выполнила законные требования, находящегося при исполнении служебных обязанностей дежурного ФИО5, таким образом, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ – «Неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, военнослужащего либо сотрудника органа или учреждения уголовно-исполнительной системы либо сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей».

В связи с вышеизложенным, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 40 минут по 02 часа 46 минут в комнате для административно – задержанных УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, находящаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, была подвергнута административному задержанию, в отношении последней дежурным ФИО5 был составлен протокол об административном задержании № от ДД.ММ.ГГГГ и оперативным дежурным ФИО3 в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ был произведен личный досмотр ФИО10 с целью изъятия и передачи на временное хранение в сейф дежурной части УМВД России по 

<

адрес> личных вещей ФИО10, запрещенных к хранению при себе, при водворении в камеру для лиц, подвергшихся административному задержанию.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 46 минут, ФИО10, находящаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении комнаты для административно – задержанных УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, не желая сдавать находящиеся при ней личные вещи, игнорируя законные требования сотрудника полиции, стала вести себя грубо и вызывающе в адрес дежурного ФИО5, и предприняла попытку забрать принадлежащие ей личные вещи, однако ее незаконные действия были пресечены дежурным ФИО5

В указанное время, в указанном месте, у ФИО10, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не желающей быть привлеченной к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а также выполнять законные требования дежурного ФИО5, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении дежурного ФИО5, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, а также в связи с их исполнением.

ДД.ММ.ГГГГ в период в период с 02 часов 46 минут по 02 часа 47 минут, ФИО10, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находящаяся в помещении комнаты для административно задержанных УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, не желая быть привлеченной к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а также выполнять законные требования дежурного ФИО5, в связи с исполнением ФИО5 своих должностных обязанностей, реализуя умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – дежурного ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что дежурный ФИО5 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, и, желая этого, в целях противодействия законной деятельности дежурного ФИО5, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, а также в связи с их исполнением, со значительной физической силой умышленно нанесла не менее двух ударов своей правой ногой в область ягодиц ФИО5, от чего ФИО5 испытал физическую боль. 

Затем, в указанное время, в указанном месте, ФИО10 в продолжение умысла на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти дежурного ФИО5, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, а также в связи с их исполнением, со значительной физической силой умышленно нанесла не менее двух ударов своей правой рукой в область левого плеча и не менее одного удара своей правой рукой в область правой руки дежурного ФИО5, от чего ФИО5 испытал физическую боль. 

С целью пресечения противоправных действий ФИО10 в отношении дежурного ФИО5, последний, действуя в соответствии со ст. 20 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 N 3-ФЗ, применил к ФИО10 физическую силу, после чего последняя прекратила свои противоправные действия. 

Своими вышеуказанными умышленными преступными действиями, ФИО10 причинила дежурному ФИО5 физическую боль и моральный вред. 

При совершении вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО10 осознавала, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, понимала общественную опасность последствий своих действий, в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти, и желала этого.

Мотивом совершения преступления ФИО10 послужило нежелание быть привлеченной к административной ответственности за совершенное административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, и желание оказать противодействие законной деятельности дежурному ФИО5, тем самым, подорвать авторитет последнего и нарушить нормальную деятельность органов государственной власти.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, ФИО10 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержав его в судебном заседании, и пояснив при этом, что ходатайство ею заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства и полностью согласна с предъявленным ей обвинением.

Защитник – адвокат Чурилов Ю.Ю. ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. 

Потерпевший ФИО5 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на принятие судебного решения в особом порядке уголовного судопроизводства.

Выслушав участников процесса по заявленному ходатайству, проверив материалы дела, суд считает, что соблюдены все условия для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимая согласна с предъявленным обвинением полностью, ходатайство заявила добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Наказание за преступление, совершенное подсудимой, и относящееся к категории средней тяжести, не превышает 5 лет лишения свободы. 

Суд приходит к выводу, что обвинение по ст. 318 ч.1 УК РФ, с которым согласилась подсудимая ФИО10, обосновано и подтверждено совокупностью доказательств, собранных по делу, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период в период с 02 часов 46 минут по 02 часа 47 минут ФИО10, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находящаяся в помещении комнаты для административно задержанных УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, не желая быть привлеченной к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а также выполнять законные требования дежурного ФИО5, в связи с исполнением ФИО5 своих должностных обязанностей, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – дежурного ФИО5, действуя целенаправленно с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что дежурный ФИО5 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, и, желая этого, в целях противодействия законной деятельности дежурного ФИО5, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, а также в связи с их исполнением, со значительной физической силой умышленно нанесла не менее двух ударов своей правой ногой в область ягодиц ФИО5, от чего ФИО5 испытал физическую боль, а также со значительной физической силой умышленно нанесла не менее двух ударов своей правой рукой в область левого плеча и не менее одного удара своей правой рукой в область правой руки дежурного ФИО5, причинив тем самым ФИО5 физическую боль и моральный вред.

При решении вопроса о назначении ФИО10 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни его семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у ФИО10 на иждивении малолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание нахождение ФИО10 при совершении преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое ослабило внутренний контроль за ее поведением, явилось одной из основополагающих причин совершения противоправных в отношении сотрудника полиции, суд в соответствии с п. 1.1 ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В качестве данных о личности ФИО10 суд учитывает ее удовлетворительные характеристики с места жительства и с места работы.

С связи с наличием в действиях ФИО10 вышеуказанного отягчающего наказание обстоятельства, не имеется оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, включая нахождение на иждивении малолетнего ребенка, а также отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде штрафа в доход государства (федеральный бюджет).

При определении размера штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает материальное положение ФИО10, которая трудоустроена и имеет источник дохода, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени будет способствовать целям исправления и перевоспитания ФИО10 и назначению уголовного судопроизводства. 

В ходе судебного заседания потерпевший ФИО5 заявил гражданский иск о взыскании в его пользу с ФИО10 компенсации морального вреда, от которого в последующем отказался.

С учетом изложенного, в соответствии с ч.5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску потерпевшего и гражданского истца ФИО5 подлежит прекращению, ввиду отказа потерпевшего ФИО5 от заявленных исковых требований.

При разрешении судьбы вещественного доказательства суд учитывает положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в связи с чем считает, что вещественное доказательство – оптический диск с видеозаписями, находящийся в материалах уголовного дела, необходимо хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: ИНН №, КПП №, УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с №), р/с № в Отделении Курск Банка России // УФК по 

<

адрес>, БИК №, ОКТМО №, ОКПО №, КБК получателя №. Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу».

Вещественное доказательство по делу: оптический диск с видеозаписью под наименованием ch04_20231223022813_001 – хранить в материалах дела до истечения срока его хранения.

Производство по гражданскому иску потерпевшего ФИО5 на основании ч.5 ст.44 УПК РФ прекратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья /подпись/ И.С. Сухих

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 12 апреля 2024 года обжалован не был и вступил в законную силу 30 апреля 2024 года. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-375/2024г. Ленинского районного суда г. Курска г. Курска. УИД 46RS0030-01-2024-003278-69.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>